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Да се негува некој кога ќе остари и му треба дополнителна 
поддршка понекогаш може да биде предизвик и тешко. 
Една од најважните нешта кога некој е негувател е да се 
грижи за себе. На секој негувател му треба друштво. На 
секој негувател му требаат совети. На секој негувател му 
треба поддршка.

Оваа брошура е подготвена за да им помогне на 
негувателите подобро да разберат што значи да се биде 
негувател и како може да најдете друштво, совети и 
поддршка или помош кога е потребно.

Во оваа брошура се кажува приказната за Марија која го 
негува Тони. Го следиме нивното патешествие за да видиме 
како Марија може да бара друштво, совети и поддршка за 
да се грижи за себе и да биде подобар негувател на Тони.

Негувател е некој кој му помага или му дава поддршка 
на член на семејството или на пријател на кого му треба 
помош. Тоа може да биде кревко постаро лице, возрасен 
или дете со попреченост, или некој кој заздравува од долга 
болест или несреќа. 
Негувател може да биде лице на било која возраст, од било 
кое културно или верско потекло. Да водиме грижа за тие 
кои ги сакаме е многу природна работа.

Сакаме да им се заблагодариме на нашите негуватели за нивниот 
придонес во подготвувањето на овој материјал. Негувателите 
фотографирани во оваа брошура се дел од Програмата за поддршка на 
негуватели на MCCI. Сликите се само за илустрација.

ДАЛИ ПОМАГАТЕ НЕКОМУ КОЈ ИМА 
65 ГОДИНИ ИЛИ Е ПОСТАР?

На секој негувател му треба друштво    7
На секој негувател му требаат совети  11
На секој негувател му треба поддршка  17

СОДРЖИНА
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Марија и Тони се двојка 
на постари години

Како што Тони старее,  
му треба сè повеќе помош

Марија му помага на Тони да 
легне и да стане од кревет

Му помага во 
бањата

Готви

Го носи кај доктор

Марија ужива да го негува Тони, но станува изморена.
Таа има малку време за себе и понекогаш се чувствува 

осамена. 

ПАТЕШЕСТВИЕТО  
НА МАРИЈА

МАРИЈА И ТОНИ

Марија и Тони

Контакти со Carer Gateway / 
Carers Australia

На секој негувател му треба 
СОВЕТ

3

Марија почна да 
присуствува на средби 

на локална група за 
поддршка на негуватели 

(Carers Support Group)

На секој негувател  
му треба 

ДРУШТВО

2

Контакти со My Aged Care

На секој негувател  
му треба 

ПОДДРШКА

4

Марија го негува сопругот 
кој е постар од 65 години

НЕГУВАТЕЛ
1
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Негувател е некој како Марија, кој дава поддршка на член на семејството или на пријател 
на кого му треба помош. Тоа може да биде кревко постаро лице, возрасен или дете со 
попреченост, или некој кој заздравува од долга болест или несреќа. Негувател може да 
биде родител, друг роднина или пријател/пријателка што негува некого неколку часа 
неделно или цел ден, секој ден. Негувател може да биде на било која возраст, од било 
кое културно или верско потекло.

Дали се чувствувате изморени, осамени или под стрес, или едноставно 
сакате да се дружите? Марија го чувствуваше сето тоа. Таа размислува да 
побара помош и реши да се приклучи на локалната група за поддршка 
на негуватели.

Групите се безбедно место за споделување на 
вашата приказна. 

Никој нема да ви „суди“ и вашите информации ќе 
се чуваат во приватност и доверба

НА СЕКОЈ НЕГУВАТЕЛ
МУ ТРЕБА ДРУШТВО

ГРУПА ЗА 
ПОДДРШКА НА 

НЕГУВАТЕЛИ

1

2

3

4

5

6

Негуватели кои го зборуваат 
вашиот јазик

Безбеден и доверлив 
простор

Добивајте 
информации

Пристап до 
материјали

Сретнете други со 
слични искуства

Прашувајте или 
само слушајте

Побарајте 
помош

Забавувајте се и 
опуштете се

7

8

ПАТЕШЕСТВИЕТО НА МАРИЈА

Марија и Тони

Контакти со Carer Gateway / 
Carers Australia

На секој негувател му треба 
СОВЕТ

3

Марија почна да 
присуствува на 

средби на локална 
група за поддршка 

на негуватели (Carers 
Support Group)

На секој негувател  
му треба 

ДРУШТВО

2

Контакти со My Aged Care

На секој негувател  
му треба 

ПОДДРШКА

4

Марија го негува сопругот 
кој е постар од 65 години

НЕГУВАТЕЛ

1
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НА СЕКОЈ НЕГУВАТЕЛ
МУ ТРЕБААТ СОВЕТИ

ПРАШАЊА ШТО ТРЕБА  
ДА СЕ ПОСТАВАТ
• Кои услуги за негуватели се достапни во мојата област?
• Кои се моите права како негувател?
• Како да разговарам со здравствени лица?
• Дали може да добијам финансиска поддршка?
• Како може да одвојам време за себе? 
• Каде може да добијам правни совети?

Барањето совет може да фрустрира, бидејќи... од каде да почнете? Во 
групата за поддршка на старатели, Марија сретна други негуватели кои 
се соочуваат со слични предизвици и учи од нивните искуства. Други негуватели предлагаат Марија да контактира со Carer Gateway и 

со Carers Australia. Тие може да ја информираат за услуги и поддршка за 
негуватели. На Марија ѝ олесна дека може да добие материјали на нејзиниот 
јазик. Со користење на Translating and Interpreting Service (TIS) (Служба за 
толкување и преведување) таа може и да разговара на нејзиниот јазик.

МАРИЈА СЕ ЈАВУВА НА CARER GATEWAY

Бесплатни повици на 1800 422 737
Понеделник до петок / 8 наутро до 6 навечер

Веб-страница: www.carergateway.gov.au

МАРИЈА СЕ ЈАВУВА НА CARERS AUSTRALIA

Бесплатни повици на (02) 6122 9900
Понеделник до петок / 9 наутро до 5 попладне
Веб-страница: www.carersaustralia.com.au

СОВЕТ

Марија и Тони

Марија почна да 
присуствува на средби 

на локална група за 
поддршка на негуватели 

(Carers Support Group)

На секој негувател 
му треба 

ДРУШТВО

2

Контакти со My Aged Care

На секој негувател 
му треба 

ПОДДРШКА

4

Марија го негува сопругот кој е 
постар од 65 години

НЕГУВАТЕЛ
1

Контакти со Carer Gateway / 
Carers Australia

На секој негувател му треба 
СОВЕТ

3

Што ако не зборувам англиски? 
Телефонирајте на Службата за толкување  
и преведување
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СОВЕТУВАЊЕ
Марија е постојано загрижена за Тони и за себе. И таа старее. Марија се 
обидува да сокрие од семејството дека сè повеќе се изморува и не сака да 
ги загрижува. Групата на старатели на Марија предлагаат дека би можело 
да помогне таа да разговара со советник кој разбира што таа преживува.

Работа на советникот е да слуша без да „суди“ и да ве советува како да 
се справите со проблеми. Колку што повеќе советникот знае како се 
чувствувате, толку му е полесно да ви помогне.

Марија е загрижена дека Тони можеби има деменција. Негово однесување 
е сменето. Тони сè потешко памти, сè полесно е збунет и е многу полошо 
расположен од порано. Марија сака да биде подготвена во случај на Тони 
да му треба дополнителна помош во иднина.

• Разговарајте со вашиот семеен доктор (GP)
• Јавете се на Dementia Support Australia 1800 699 799

Што е деменција? Деменција е комбинација на симптоми предизвикани 
од нарушувања што влијаат на мозокот. Постојат голем број различни 
видови на деменција и за секој од нив има други причини. Деменцијата 
влијае на размислувањето, однесувањето и способноста да се извршуваат 
секојдневни задачи. (Dementia Australia)

Деменција може да се случи секому, но е почеста после возраста од 65 години.

Кога Тони беше во болница, заздравувајќи од паѓање дома, Марија им кажа 
на болничарките дека ја загрижува што ќе мора сама да се грижи за него. Aged 
Care Assessment Team (ACAT) (Тим за процена на нега на стари лица) направи 
процена на Тони и одлучи дека тој ги исполнува условите за добивање на 
преодна нега (transitional care) кога ќе биде отпуштен од болница. 

Што е преодна нега? 

Преоднатата нега пружа краткорочна поддршка за постари луѓе заради 
заздравување после престој во болница. Aged Care Assessment Team 
(ACAT) мора да ви направи процена додека сте во болница. Процената 
може да се направи во болница, во установа за здравствена нега или во 
старечки дом. Преодна нега може да се укажува до 12 недели и може да 
биде продолжена до 18 недели. 

Услугите во Transition Care Package (Пакет на преодна нега) вклучуваат: 

• Терапија од низок интензитет како што се физиотерапија (вежбање, 
подвижност, сила и рамнотежа) и подијатрија (нега на стапалата)

• Пристап до социјален работник
• Болничарска поддршка за клиничка нега како што е нега на рани
• Лична нега.

Приватно и доверливо

ДЕМЕНЦИЈА

ПРЕОДНА НЕГА

Служби за советување на негуватели може да ви 
помогнат во вашата негувателска улога

НАМАЛУВАЊЕ НА СТРЕСОТ
1

ПОДОБРЕНИ СПОСОБНОСТИ ЗА 
СООЧУВАЊЕ СО ТЕШКИ СИТУАЦИИ

2

ПОДОБРО СПРАВУВАЊЕ СО 
ТЕШКИ СИТУАЦИИ

3

ГИ ПОДОБРУВА ВРСКИТЕ
4

Јавете се на Carer Gateway на 1800 422 737

Благодариме  
што слушавте
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Марија одлучи да побара помош. Неа ѝ треба малку дополнителна поддршка 
за да ѝ бидат полесни секојдневните работи. Таа знае дека негувателите кои 
водат грижа за себе се подобри негуватели. Таа го прави тоа заради себе и 
Тони. За да добие услуги, Марија треба да стапи во контакт со My Aged Care.

ПАТЕШЕСТВИЕТО НА МАРИЈА
СО MY AGED CARE

My Aged Care е појдовна точка за сите услуги 
финансирани од владата за лица постари од 65 

години и за нивните негуватели.

* повиците на броеви што почнуваат со 1800 се бесплатни од сите фиксни 
телефони и мнозинството австралиски компании за мобилни телефони сега 

нудат бесплатни повици на броеви што почнуваат со 1800. Проверете кај 
вашата компанија за мобилни телефони.

ПАТЕШЕСТВИЕТО 
НА МАРИЈА

МАРИЈА СТАПУВА ВО КОНТАКТ СО  
MY AGED CARE ЗА ДА ДОБИЕ ПОМОШ 

БЕСПЛАТНИ ПОВИЦИ
1800 200 422
www.myagedcare.gov.au

My Aged Care

Исполнување  
на услови и

процена

Одберете ја 
вашата 
служба

Избор на услуги Дадена поддршка
Јавете се на My Aged Care 
за да ја објасните вашата 

ситуација

My Aged Care ќе се обиде да 
ја разбере вашата ситуација 

и може да ве упати до служби. 
Проценителот можеби треба 
да го посети вашиот дом за 
да дознае повеќе за вашите 

потреби.

Кога сте ја избрале 
службата што ви одговара, 
проценителот ќе ви даде 

упат или ќе ви помогне да го 
направите следниот чекор. 

Проценител од RAS (Regional 
Assessment Service - Регионална 

служба за процена) или ACAT 
(Aged Care Assessment Team -  

Тим за процена на нега на 
стари лица) ќе ви понуди опции 

на достапни услуги.

Давателот на услуги ќе ви се јави 
за да ја договори вашата услуга. 
За Home Care Package (Пакет на 
домашна нега) или Residential 
Respite (Одмена од негата во 
старечки дом) вие треба да го 
одберете давателот на услуги. 

Марија и Тони

Марија почна да 
присуствува на 

средби на локална 
група за поддршка  

на негуватели  
(Carers Support Group)

На секој негувател  
му треба 

ДРУШТВО

2

Контакти со  
My Aged Care

На секој негувател  
му треба 

ПОДДРШКА

4

Марија го негува сопругот 
кој е постар од 65 години

НЕГУВАТЕЛ
1

Контакти со Carer Gateway / 
Carers Australia

На секој негувател му треба 
СОВЕТ

3
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УСЛУГИ ЗА ОДМЕНА ОД 
НЕГАТА (RESPITE)
Понекогаш на негувателите им треба одмор. Услуги на одмена од негата 
(respite services) може да се нешто што може да им помогне на Марија и Тони.
ШТО Е ПЛАНИРАНА ОДМЕНА ОД 
НЕГАТА?

Негувателите се често загрижени ако треба да го 
напуштат лицето кое го негуваат. Одмената од 

негата е за само кратки временски периоди и редовни 
одмори може да бидат важни за вас како негувател.

ПЛАНИРАЊЕ ЗА 
ИДНИНАТА

ADVANCE CARE 
PLANNING 

(ПЛАНИРАЊЕ НА 
НЕГАТА ВО ИДНИНА)

Каква нега  
и медицинско 

лекување сакам?

ТЕСТАМЕНТ
Кој ќе го 

добие моето 
наследство?

ENDURING 
POWER OF 
ATTORNEY 

(ТРАЈНО 
ПОЛНОМОШНО)

Кој ќе донесува 
финансиски 

одлуки, ако јас  
не можам?

ENDURING 
GUARDIANSHIP 

(ТРАЈНО 
СТАРАТЕЛСТВО)
Кој ќе донесува 
одлуки за моето 
здравје и како ќе 
живеам, ако јас  

не можам?

ПЛАНИРАЊЕ ЗА ИДНИНАТА
Како што старееме, животот може брзо да се промени. Марија е загрижена 
за Тони и за себе. Планирањето за иднина може да го намали стресот. Тоа 
е лесно да се заборави, но важно е да се одвои време за подготовка и 
планирање на иднината.

CARER GATEWAY

Вонредна ситуација! Што ако негувател се разболи или е во 
болница и не може да дава нега? Што ако дојде до криза или смрт во 
семејството поради што негувателот треба да биде на друго место?

• Centre-based respite (Одмена од негата во центар): Центри 
во заедницата и локални организации организираат настани и 
активности, како што се групи за поддршка на негуватели, за луѓето 
да се среќаваат и дружат. 

• Residential respite care (Одмена од негата во старечки дом):  
Краток престој во старечки дом.

• Кратки одмори - неколку часа дневно: Се нуди одмена од негата 
во домот и во центри за дневен престој.

• Подолги одмори - цел ден, преку ноќ, викенд или недели: 
Понудени од центри за дневен престој, викендички за преспивање 
и старечки домови.

• In-home respite (Одмена од негата во домот): Работник за нега 
(care worker) пружа нега дома или може да организира излегувања. 
Одмената од негата може да биде и преку ноќ.

Бесплатни повици на 1800 422 737
Понеделник до петок / 8 наутро до 6 навечер

Веб-страница: www.carergateway.gov.au
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НА СЕКОЈ НЕГУВАТЕЛ МУ ТРЕБА ДРУШТВО

Ве молиме јавете се на Multicultural Communities Council of Illawarra (MCCI) 
(Советот на мултикултурни заедници на Илавара) и ние ќе ви дадеме 
упати за локални организации и даватели на услуги.

НА СЕКОЈ НЕГУВАТЕЛ МУ ТРЕБААТ СОВЕТИ

НА СЕКОЈ НЕГУВАТЕЛ МУ ТРЕБА ПОДДРШКАКОНТАКТИ

MULTICULTURAL COMMUNITIES COUNCIL OF ILLAWARRA

117 Corrimal St., Wollongong NSW 2500

www.mcci.org.au

1800 422 737

www.carergateway.gov.au

CARER GATEWAY 
(02) 6122 9900

www.carersaustralia.com.au

Carers Australia

1800 422 737

www.carersaustralia.com.au

Советодавна служба на Carer Gateway

1800 100 500

www.dementia.org.au/

Dementia Australia

www.tisnational.gov.au

1800 700 600
www.opan.org.au

Older Persons Advocacy Network (OPAN) 
(Мрежа за застапување на постари лица)

1800 951 822
www.agedcarequality.gov.au

Aged Care Quality and Safety Commission 
(Комисија за проверка на квалитетот и 
безбедноста на негата на постари лица)

TRANSLATING AND INTERPRETING 
SERVICE (TIS) (СЛУЖБА ЗА 

ТОЛКУВАЊЕ И ПРЕВЕДУВАЊЕ)

My Aged Care 

1800 200 422

www.myagedcare.gov.au

24-hour help 1800 699 799

www.dementia.com.au

1800 628 221
www.ageingdisabilitycommission.nsw.gov.au

Ageing and Disability Commission 
(Комисија за стареење и попреченост)

Emergency Respite (Одмена од негата 
во итни случаи) / Carer Gateway

Dementia Support Australia

02 4229 7566 / 02 6169 3986

8 Lyell Street, Fyshwick ACT 2609 1800 422 737
www.carergateway.gov.au



Оваа брошура ја подготви Multicultural Communities Council of 
Illawarra (MCCI) со поддршка од Австралиската влада.

www.mcci.org.au
Телефон: 02 4229 7566 / 02 6169 3986

Имејл: admin@mcci.org.au

117 Corrimal St., Wollongong NSW 2500
8 Lyell Street, Fyshwick ACT 2609


